



11-09-2013

## **Status på etableringen af Børnehus Hovedstaden**

Som led i den nye overgrebspakke er det blandt et enstemmigt Folkeeting blevet besluttet, at der i hver af de fem regioner skal etableres et Børnehus, der skal danne ramme for det tværsektorielle samarbejde mellem myndighedskommune, politi, sundhedsvæsen og retsmedicinske Institutter i sager om overgreb mod børn. Indsatsen skal foregå i et børnevenligt miljø og skal sikre, at barnet belastes mindst muligt.

Sagsnr.  
2012-156601

Dokumentnr.  
2012-156601-107

Sagsbehandler  
Ane Løfstrøm Eriksen

Efter en proces i KKR i slutningen af 2012 blev Københavns Kommune udpeget til at drive børnehuset i Region Hovedstaden. Borgerrepræsentationen godkendte dette den 7. februar 2013.

### *De fysiske rammer*

Børnehuset skal ligge i De Gamles By. Denne placering er valgt, fordi det dels ligger tæt på Rigshospitalet og Retsmedicinsk Institut og dels fordi det er let tilgængeligt med offentlig transport og bil. De kommende samarbejdspartnere i Børnehuset – politiet, sundhedsvæsnet og Retsmedicinsk Institut – har godkendt placeringen og har ligeledes været med til at fastsætte indretningen af lokalerne. Håndværkerne har været i gang med ombygningen siden før sommerferien, og huset er klar til indflytning medio september.

For at sikre nærhed og let tilgængelighed for børn og familier er det blevet besluttet, at Børnehus Hovedstaden skal have en satellit i Hillerød, som skal betjene kommunerne nord i regionen. Det vil være personalet fra Børnehuset i København, der betjener satellitten i Hillerød. Satellitten skal efter aftale med Socialministeriet åbne 1. marts 2014. Det har vist sig sværere end forventet at finde lokaler i Hillerød, der er egnede til formålet, men forvaltningen er i samarbejde med KEjd i kontakt med Hillerød Kommune og lokale ejendomsmæglere herom.

Pga. Bornholms fysiske placering i regionen er det fra start blevet besluttet, at der skal etableres en rejseholdsmodel til Bornholm. Børnehuset kommer ikke til at have fysiske lokaler på Bornholm, men der er lavet en aftale med Bornholms Regionskommune om, at de stiller lokaler til rådighed.

### *Økonomien*

Omkostningerne i forbindelse med etableringen af Børnehuset og den tilhørende satellit er budgetteret til 7,7 mio. kr. I første omgang fik Københavns Kommune tildelt en andel på 3,7 mio. kr. af den etableringspulje på 13,5 mio. kr., der var afsat i satspuljen. Da Børnehuset dermed var underfinansieret, blev Børnehuset tildelt yderligere 4 mio. kr. fra Investeringspakke '13 – "Et løft til København". De økonomiske forhandlinger mellem KL og Socialministeriet gav dog yderligere midler til etablering samt midler til drift. De statslige midler bliver modregnet tilskuddet fra Københavns Kommune.

### **Mål- og rammekontoret for børn og familier**

Bernstorffsgade 17, 3.  
sal, værelse 376  
1592 København V

Telefon  
4049 9966

E-mail  
BD5C@sof.kk.dk

De afsatte midler overføres til kommunerne via bloktilskuddet. Københavns Kommune vil opkræve midlerne af kommunerne ud fra modellen, at 60 % af driftsbudgettet skal betales vha. objektiv finansiering, mens de resterende 40 % skal finansieres via forbrug dvs. der betales pr. forløb.

#### *Det faglige indhold i Børnehuset*

Der har siden april været en proces i gang i forhold til at udvikle og konkretisere, hvad Børnehuset skal kunne tilbyde og hvordan koordineringen med samarbejdspartnerne kan ske bedst. Arbejdet er dels foregået i Region Hovedstaden med inddragelse af udvalgte kommuner, politi, sundhedsvæsen og retsmedicinere, og dels på tværs af de fem regioner i regi af Socialstyrelsen.

Målgruppen for børnehuset er børn og unge fra 0 til og med 17 år, som er blevet udsat for eller hvor der er mistanke om vold eller seksuelle overgreb. For at sagen kan komme i Børnehuset, skal myndighedskommunen have vurderet, at de vil opstarte en børnefaglig undersøgelse, og udover kommunen skal enten politiet eller sundhedsvæsenet være involveret i sagen. Når disse kriterier er til stede, er kommunerne forpligtet til at benytte Børnehuset som en del af den børnefaglige undersøgelse.

I Børnehuset er der ansat en leder, to socialrådgivere, to psykologer og en sekretær. De har til opgave at udrede barnets og evt. også familiens behov i relation til overgrebet og yde sparring til den kommunale myndighedssagsbehandler i forhold til den børnefaglige undersøgelse. Hvis barnet eller de nære pårørende har behov, tilbyder Børnehuset også krisebehandling.

Derudover er Børnehusets vigtigste opgave at stå for koordineringen af de involverede myndigheders opgaver:

- Den kommunale børnefaglige undersøgelse
  - Politiets afhøringer
  - Retsmedicinske undersøgelser
  - Sundhedsvæsnets undersøgelser og visitation til evt. behandling
- Dette vil ske ved løbende samrådsmøder med de involverede myndigheder.

Børnehuset vil også tilbyde råd og vejledning til myndighedssagsbehandlere, hvis de har en sag, hvor de er i tvivl om, hvorvidt det er en sag for børnehuset. Dette kan ske telefonisk eller ved de ugentlige børnehussamråd, hvor repræsentanter fra alle myndigheder kan komme med deres perspektiver på sagen.

#### *Samarbejdsaftaler*

Det er et krav, at der inden 1. oktober er indgået foreløbige samarbejdsaftaler mellem Børnehus Hovedstaden og samtlige kommuner i

regionen, de fire politikredse, Retsmedicinsk Institut samt Region Hovedstaden. Samarbejdsaftalerne og det tilhørende arbejdsgrundlag vil danne rammen for samarbejdet i børnehuset. Der vil blive afholdt bilaterale møder med hver enkel kommune. Her kan det fx vendes, hvis der er særlige udfordringer eller hensyn, der skal tages i den enkelte kommune. Møderne afholdes i august og september.

Endeligt vil der blive indgået en samarbejdsaftale mellem Børnehus Hovedstaden og Døgnavgten, da Døgnavgten skal kunne yde råd og vejledning i akutsager, som ligger udenfor Børnehusets åbningstid.

#### *Åbning*

Børnehus Hovedstaden åbner 1. oktober 2013, hvor der vil blive afholdt en åbningsreception. Her vil den nye Socialminister være med til at åbne huset sammen med Socialborgmesteren.